
Российская Федерация 
Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Об организации независимого наблюдения при проведении 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Город Майкоп» в 2021 году

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 11.02.2021 года № 119 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2021 году», приказом 
Министерства образования и науки Республики Адыгея от 15.02.2021 года №243 
«О проведении Всероссийских проверочных работ в Республике Адыгея в 2021 
году», приказом Комитета по образованию от 15.02.2021 года № 70 «Об участии 
в проведении Всероссийских проверочных работ в муниципальном образовании 
«Город Майкоп» в 2021 году» в целях обеспечения соблюдения объективности 
проведения и оценивания ВПР п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать независимое наблюдение при проведении ВПР в 
общеобразовательных организациях муниципального образования «Г ород 
Майкоп» с привлечением педагогической и родительской общественности 
согласно прилагаемой форме (приложение №1).

2. Руководителям ОО:
2.1. Ознакомить вышеназванных лиц с графиком проведения ВПР

(приложение №2) и инструкцией по осуществлению независимого наблюдения 
(приложение №3).

2.2. Осуществлять контроль за организацией независимого
наблюдения педагогами вверенного им общеобразовательного учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Комитета по образованию Я.Н. Стриха.

Комитет по образованию

П Р И К А З

от Л .  № ,5 / /  -/

Руководитель 
Комитета по образованию О.В. Романенко



Приложение №1 к приказу 
Комитета по образованиюттг̂ шжт°°\

№
п/п

Наименование 0 0  
(откуда направляется)

Ф.И.О. независимого наблюдателя Наименование ОО 
(куда направляется)

1. МБОУ «СШ № 2» Даценко Ю лия Игоревна МБОУ «Лицей № 8»

2. МБОУ «СШ № 2» Ковтунова Анна Михайловна МБОУ «Лицей № 35»
3. МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»
Мекулова Аида Зауровна МБОУ «СШ № 15»

4. МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5»

Аджиба Зарина Исмаиловна МБОУ «СШ № 3 им 
А.И. Макаренко»

5. МБОУ «Лицей №8» М арфина Людмила Анатольевна МБОУ «Лицей № 
19»

6. МБОУ «Лицей №8» Мурадян М арина Викторовна МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5»

7. МБОУ «СШ № 10» Ратегова Светлана Александровна МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»

8. МБОУ «СШ № 10» Кагазежева Майя Ереджибовна МБОУ «Лицей №34»

9. МБОУ «СШ № 11» Ефименко Екатерина Анатольевна МБОУ «СШ № 2»
10. МБОУ «СШ№ 11» Блягоз Замира Байзетовна МБОУ «Лицей № 35»
11. МБОУ «СШ№ 11» Петренко Ю лия Александровна МБОУ «ОШ № 20»

12. МБОУ «СШ № 13» Кирпилянская Анастасия 
Анатольевна

МБОУ «СШ № 7»

13. МБОУ «СШ № 13» Соломкина Ю лия Викторовна МБОУ «СШ № 6»

14. МБОУ «СШ № 14» Наток Светлана Хизировна МБОУ «ОШ № 27»

15. МБОУ «СШ № 14» Апичева Эмма Джумальдиновна МБОУ «ОШ № 27»

16. МБОУ «СШ № 14» Калугина Татьяна Александровна. МБОУ «ОШ № 25»

17. МБОУ «ОЦ№ 18» Титуова Рузана Хусеновна МБОУ «Лицей №35»

18. МБОУ «Лицей № 19» Киндякова Наталья Викторовна МБОУ «СШ № 9»

19. МБОУ «Лицей № 19» Таран Наталья Викторовна МБОУ «СШ № 10»

20. МБОУ «ОШ № 20» Кривовязюк Ирина Михайловна МБОУ «СШ № 17»

21. МБОУ «ОШ № 20» Бочарникова Алена Викторовна МБОУ «СШ№ И»

22. МБОУ «СШ № 23» Бузулеева Александра Алексеевна МБОУ «ОШ № 25»

23. МБОУ «СШ № 23 М елентьева Ю лия Владиславовна МБОУ «ОШ № 25»

24. МБОУ «ОШ № 24» Сергун Елена Александровна МБОУ «ОШ № 25»

25. МБОУ «ОШ № 24» Ачох Зарема Аслановна МБОУ «ОШ № 25»

26. МБОУ «ОШ № 25» Скилкова Елена Васильевна МБОУ «СШ № 23»

27. МБОУ «ОШ № 25» Растрыгина Елена Александровна МБОУ «НШ № 26»

28. МБОУ «ОШ № 27» М итрошкина Ульяна Владимировна МБОУ «ОШ № 24»



29. МБОУ «ОШ № 27» Панова Александра Сергеевна МБОУ «ОШ № 25»

30. МБОУ «Лицей №34» Петрова Наталья Ю рьевна МБОУ «СШ № 16»

31. МБОУ «Лицей №34» Доля Ж анна Владимировна МБОУ «СШ № 13»

32. МБОУ «Лицей №35» Кушхова Ирина Андреевна МБОУ «НШ № 33»

33. МБОУ «Лицей №35» Абдулаев Ш амиль Исламович МБОУ «СШ № 28»



Приложение №3
к приказу Комитета по образованию 
Администрации МО «Гцргщ Майкоп» 
№  н у /  о т г .

Инструкция независимого наблюдателя*

Порядок действий независимых наблюдателей во время проведения Всероссийских 
проверочных работ (ВПР)

Независимый наблюдатель может прибыть в образовательную организацию на любой этап 
проведения ВПР. При себе наблюдатель должен иметь документ, удостоверяющий личность.

Во время проведения ВПР независимый наблюдатель следит за объективностью проведения 
данного мероприятия.

Независимый наблюдатель обязан отключить звук своего мобильного телефона, пользоваться им 
во время проведения ВПР запрещено.

После завершения процедуры контроля независимый наблюдатель должен составить 
отчет и сдать его в Комитет по образованию.

Запрещается фотографировать, переписывать или каким-либо другим образом 
копировать материалы ВПР.

♦Комитет по образованию рекомендует осуществить назначенным лицам независимое наблюдение не менее трех раз 
в течение всего срока проведения ВПР-2021



/

! !
(Дата ВПР: число, месяц, год)

Акт
независимого наблюдения за проведением ВПР в

(указать 0 0 )

я,
(ФИО независимого наблюдателя)

Время начала наблюдения Время окончания наблюдения

Выявлены нарушения:

Независимый наблюдатель____________
/ _ _ _ ______________________________

Подпись ФИО




